
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 081/17                      04 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 07 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 07 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró - Reitoria de Pós-Graduação - PPG 08 

- Centros Acadêmicos – CA 08 

- Centro de Tecnologia – CT 08 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 08 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 09 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 09 

- Departamento de Geologia - DG 09 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 10 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 11 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 11 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 11 

- Departamento de Geografia - DGEF 12 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 12 

- Departamento de Antropologia - DAN 13 

- Centro de Educação - CE 13 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 13 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 14 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 14 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14 

- Escola de Saúde – ES/UFRN 14 

- Departamento de Nutrição - DENUT 16 

- Coordenação do Curso de Farmácia – CCF 16 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 17 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 17 

- Unidades Suplementares – US 17 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 17 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 18 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 728/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.019719/2017-82, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 10 de março de 2017, FREUDSON DANTAS DE LIMA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1759011, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

da função de Secretário Administrativo, do Departamento de Direito, do CERES/Caicó. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 729/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.019719/2017-82, 

  

R E S O L V E 

  

  

1. Designar THALES LORDÃO DIAS, matrícula nº 1919171, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

Administrativo, do Departamento de Direito, do CERES/Caicó, a contar de 10 de março de 

2017. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria n 782/17-R, de 27 de Abril de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.023703/2017-74, 

  

R E S O L V E 

  

Designar CLEITON RUBENS FORMIGA BARBOSA, Professor Titular, 

matrícula nº 0349577, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Engenharia 

Mecânica, do Centro de Tecnologia, a contar de 07 de abril de 2017, devendo no prazo de 

até 30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e 

Vice-Coordenador. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 786/17-R, de 27 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.016714/2017-06, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, FÚLVIO AURÉLIO DE MORAIS FREIRE, Professor 

Associado, matrícula nº 1545394, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de 

Vice-Coordenador dos Programas de Pós-Graduação em Ecologia, do Centro de 

Biociências. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 787/17-R, de 24 de Abril de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.016714/2017-06, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ADRIANA ROSA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula nº 

1803589, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função         Vice-

Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Ecologia, do Centro de Biociências, para 

concluir o mandato da atual gestão até 26 de fevereiro de 2018. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 788/17-R, de 27 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta no processo nº 23077.020691/2017-26, 

  

R E S O L V E 

  

Relotar o servidor RICARDO JOSÉ LEITE DE OLIVEIRA, matrícula nº 1668787, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, na Coordenadoria 

Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 797/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.006169/2017-31, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de maio a 29 de julho de 2017, 

a GLÁUCIO BEZERRA BRANDÃO, Professor Associado, matrícula nº 1544724, do 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Escola de Ciências e Tecnologia, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a)  Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 798/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.017354/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS, matrícula nº 1282620, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Assessor de Políticas Acadêmicas do Magistério Superior, da Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, da Escola Agrícola de Jundiaí. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

    

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 799/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.017354/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar LÍGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, matrícula nº 7077964, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Assessor de Políticas Acadêmicas do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, da Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da Escola 

Agrícola de Jundiaí. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro 

benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são 

atribuídos com esta portaria. 

  

(a)  Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 801/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta 

do processo nº 23077.023716/2017-43, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARISE ADRIANA MAMEDE GALVÃO, Professor Associado, 

matrícula nº 0348014, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, pro-tempore, do Mestrado Profissional em 

Letras-PROFLETRAS, do CERES/Caicó, na condição de membro do colegiado mais 

antigo no magistério superior desta Universidade, a contar de 16 de abril de 2017, devendo 

no prazo de até 60 (sessenta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos 

Coordenador e Vice-Coordenador. 

  

(a)  Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 802/17-R, de 02 de Maio de 2017. 

  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.022138/2017-28, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula nº 1149629, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Coordenador do Curso de Biomedicina, do Centro de Biociências, no período de 10 de abril 

a 24 de maio de 2017, por motivo de licença médica do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 809/17-R, de 03 de Maio de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º 15/2017-PROAD/GIN/DIR,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Incluir JOÃO CARLOS BERNARDO DE LIMA, Arquivista, matrícula n.º 

1928859, na Comissão Permanente de Avaliação Documental da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, designada por meio da Portaria n.º 1.209/16-R, de 08.06.2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 106, de 09.06.2016. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria n°536/17-PROAD, de 04 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em 

Florianópolis/SC,  no período de 06 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2329/2017. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pro-Reitora Substituto 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°142/17-CGT, de 04 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Touros/RN,  no período de 06 de Maio de 

2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2347/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°143/17-CGT, de 04 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Messias Targino/RN,  no 

período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2352/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 006/17 - PPg, de 04 de Maio de 2017. 

  

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação,  

 

R E S O L V E 

 

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu: 

  

 1.   ESCOLA DE MÚSICA 

 

1.1  Especialização em Ensino de Música em Múltiplos Contextos, Coordenado 

pela professora VALÉRIA LÁZARO DE CARVALHO, matrícula n° 1149577 no período de 

08/05/2017 a 30/08/2018, com carga horária de 360 horas e 55 vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente da Comissão 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°093/17-CT, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IEDA SALVIANO DE OLIVEIRA, Matrícula 

350271, TECNICO EM ARQUIVO DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, 

para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 19 de Maio de 2017 a 21 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2360/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°012/17-DEP, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REIDSON PEREIRA GOUVINHAS, 

Matrícula 1169093, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 07 

de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2219/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°013/17-DEP, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE 

REZENDE, Matrícula 2329932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Caiçara Do Rio do Vento/RN,  no período de 04 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2328/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°025/17-DECIV, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE 

FRANCA, Matrícula 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

São Carlos/SP,  no período de 17 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2344/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°033/17-DG, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Diogo de 

Vasconcelos/MG,  no período de 06 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2306/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Portaria n°034/17-DG, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO NICODEMOS DA SILVA 

JUNIOR, Matrícula 1856759, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no 

período de 06 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2310/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°035/17-DG, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

 de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Touros/RN,  no 

período de 06 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2323/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°036/17-DG, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Araruna/PB,  no 

período de 12 de Maio de 2017 a 14 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2322/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 
Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria n°011/17-DCT, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

cultural ou tecnológica, no país, em Natal/RN,  no período de 08 de Maio de 2017 a 08 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2339/2017. 

 

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°018/17-DPP, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Matrícula 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 22 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2304/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 
 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n° 018/17-DPSIC, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula 

1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 08 de Maio 

de 2017 a 08 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2337/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

Portaria n°019/17-DPSIC, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA APRESENTACAO BARRETO, 

Matrícula 1723488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Brasilia/DF,  no período de 14 de Maio de 2017 a 16 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2164/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°020/17-DPSIC, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA APRESENTACAO BARRETO, 

Matrícula 1723488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Maringá / 

PR,  no período de 08 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2168/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGEF 

Portaria n°020/17-DGEF, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula 

2321176, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Icapuí/CE,  no período de 26 

de Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2325/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°011/17-DECOM, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS 

KNEIPP, Matrícula 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 07 de Junho de 2017 a 11 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2345/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria n°008/17-DAN, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LISABETE CORADINI, Matrícula 1149572, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 03 de 

Maio de 2017 a 03 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2143/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves – Chefe 

 

 

 

Portaria n°009/17-DAN, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, 

Matrícula 1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Baía Formosa/RN,  no período de 19 de 

Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1829/2017. 

 

(a) Francisca de Souza Miller - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°040/17-DPEC, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO JUNIOR, 

Matrícula: 1530760, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Oiapoque/AP,  no 

período de 29 de Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2317/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°042/17-DFPE, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KILZA FERNANDA MOREIRA DE 

VIVEIROS, Matrícula 1181646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 06 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2326/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°043/17-NEI, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA CUNHA AGUIAR, Matrícula 

348483, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 31 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2263/2017. 

 

 (a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 
Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Escola de Saúde – ES/UFRN 

Portaria nº 013/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARINA CARDOSO MEIRA, Matrícula 

1855608, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 19 de Maio de 2017 a 23 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2243/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°014/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACIMARY ALVES TEIXEIRA, Matrícula 

3839262, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) ESCOLA DE 

SAÚDE, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Maio 

de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2231/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 

 

Portaria n°015/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE 

CARVALHO, Matrícula 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, 

em João Pessoa/PB,  no período de 16 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2139/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor 

 

 

Portaria n°016/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACILEIDE GUIMARAES, Matrícula 

2566534, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período 

de 16 de Maio de 2017 a 17 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2137/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor 

 

 

Portaria n°017/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANDARA NAYARA AZEVEDO DANTAS, 

Matrícula 1149773, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  

no período de 17 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1914/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°018/17-ES/UFRN, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE EVELIN NASCIMENTO 

KLUCZYNIK VIEIRA, Matrícula 1221432, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 17 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1928/2017. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 
Portaria n°035/17-DENUT, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE NUTRIÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA REGINA BARBOSA DE ARAUJO, 

Matrícula 2365725, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 05 de Maio de 2017 a 07 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2321/2017. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe Substituto 

 

 

 

Coordenação do Curso de Farmácia – CCF 

Portaria n°002/17-CCF, de 03 de Maio de 2017. 

 

A Coordenadora do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2708/2016-R, de 08 de novembro de 2016. 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de Farmácia; 

  

R E S O L V E 

  

Designar, Raquel Brandt Giordani, Mat. SIAPE 1871916, Professora Adjunta, 

lotada no Departamento de Farmácia, para compor a Comissão de Trabalho de Conclusão 

do Curso de Farmácia pelo período de 02 (dois) anos, com efeito retroativo a 05 de outubro 

de 2016. 

  

Coordenação do Curso de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal, 03 de maio de 2017. 

  

(a) Waldenice de Alencar Morais – Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjVoKjDxa7TAhVNl5AKHZoTAUQQFgg1MAM&url=https%3A%2F%2Fwww.escavador.com%2Fsobre%2F7159015%2Fraquel-brandt-giordani&usg=AFQjCNESaovhPbWiI-UD7T_axbBEK3O2Lw&sig2=TUJUL7pNWktuRqo6mAjTvQ


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°003/17-CCF, de 03 de Maio de 2017. 

 

A Coordenadora do Curso de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2708/2016-R, de 08 de novembro de 2016. 

 

Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de Farmácia; 

  

R E S O L V E 

  

Designar, Ana Cláudia Galvão Freire, Mat. SIAPE 1375489, Professora 

Associada, lotada no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, para compor a 

Comissão de Trabalho de Conclusão do Curso de Farmácia pelo período de 02 (dois) anos, 

com efeito retroativo a 25 de janeiro de 2017. 

  

Coordenação do Curso de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal, 03 de maio de 2017. 

  

(a) Waldenice de Alencar Morais - Coordenadora 

 

 

 
Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°044/17-DCSH, de 03 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 04 de Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2285/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°045/17-IMD, de 03 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO SANTANA DA SILVA, Matrícula 

1976579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Florianópolis/SC, no 

período de 03 de Junho de 2017 a 11 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2224/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n° 011/17-EAJ, de 08 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o § 3
o
 do Art. 2º da Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 

20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 

004/2012 – CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o Servidor Docente Gerbson Azevedo de Mendonca – matrícula 

SIAPE 2378556, Professor do Magistério Superior, Classe D - Associado 002, para exercer 

a função de Tutor do servidor docente em estágio probatório José Hamilton da Costa 

Filho – matrícula SIAPE 1869376, Professor do Magistério Superior, Classe A - Adjunto 

001, com data retroativa a 06 de abril de 2016. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se.  

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.067/17-EAJ, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 04 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2346/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.068/17-EAJ, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WIARA DE ASSIS GOMES, Matrícula 1099554, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN,  no período de 06 de Maio de 2017 a 06 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2338/2017. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 081 04.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°1.069/17-EAJ, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO INACIO DA SILVA FILHO, Matrícula 6348060, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, para Viagem a serviço, no país, em Pau Dos 

Ferros/RN,  no período de 15 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2350/2017. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°021/17-MCC, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS BERNARDO DE LIMA, 

Matrícula 1928859, ARQUIVISTA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para 

participar de eventos, no país, em Salvador/BA,  no período de 17 de Maio de 2017 a 19 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2342/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 081 – Contém 19 páginas. 

 


